31. Quod iustum est, petito, vel quod videatur honestum
nam stultum petere est, quod possit iure negari.
[31a. Dat legem natura tibi, non accipit ipsa.]
32. Ignotum tibi tu noli praeponere notis;
cognita iudicio constant, incognita casu.
33. Cum dubia incertis versetur vita periculis,
pro lucro tibi pone diem quicumque sequetur.
34. Vincere cum possis, interdum cede sodali;
obsequio quoniam dulces retinentur amici.
- 34a. Quod scieris opus esse tibi, dimittere noli;
oblatum auxilium stultum est dimittere cuiquam.
35. Ne dubita, cum magna petas, impendere parva:
his etenim rebus coniungit gratia caros.
36. Litem inferre cave, cum quo tibi gratia iuncta est;
ira odium generat, concordia nutrit amorem.
37. Servorum culpis cum te dolor urguet in iram,
ipse tibi moderare, tuis ut parcere possis.
38. Quem superare potes, interdum vince ferendo;
maxima enim morum semper patientia virtus.
39. Conserva potius, quae sunt iam parta, labore;
cum labor in damno est, crescit mortalis egestas.
40. Dapsilis interdum notis et carus amicis,
dum fueris dando, semper tibi proximus esto.
- 40a. Invidus alterius macrescit rebus opimis;
ipsum se cruciat, te vindicat invidus in se.

LIBER SECUNDUS

Praefatio

Telluris si forte velis cognoscere cultus,
Virgilium legito; quodsi mage nosse laboras
herbarum vires, Macer tibi carmina dicit.
Si Romana cupis et Punica noscere bella,
Lucanum quaeres, qui Martis proelia dixit.
Si quid amare libet, vel discere amare legendo,
Nasonem petito; sin autem cura tibi haec est,
ut sapiens vivas, audi, quae discere possis,
per quae semotum vitiis deducitur aevum;
ergo ades et, quae sit sapientia, disce legendo.

1. Si potes, ignotis etiam prodesse memento;
utilius regno est, meritis acquirere amicos.
2. Mitte arcana dei caelumque inquirere quid sit;
[an di sint caelumque regant, ne quaere doceri]
cum sis mortalis, quae sunt mortalia cura.
3. Linque metum leti; nam stultum est tempore in omni,
dum mortem metuas, amittere gaudia vitae.
4. Iratus de re incerta contendere noli;
impedit ira animum, ne possis cernere verum.

31. Chiedi ciò che è giusto o che sembra onesto:
è cosa sciocca chiedere quanto può essere negato secondo le norme.
[31a. È la natura a darti la legge, non è lei che la riceve.]
32. Non anteporre ciò che ti è ignoto a quel che ti è noto;
ciò che è conosciuto si basa su una valutazione, ciò che è sconosciuto sul caso.
33. Poiché la vita piena di problemi è vissuta nell'incertezza del pericolo,
calcola come un vantaggio ogni giorno che verrà, qualunque esso sia.
34. Quando puoi vincere lascia vincere, talvolta, il tuo amico,
perché, per mezzo dei favori, si tengono stretti i dolci amici.
- 34a. Non rinunciare a ciò che sai esserti necessario:
è stolto lasciare a qualcuno l'aiuto che è stato offerto.
35. Non esitare a fare piccoli sacrifici quando aspiri a ottenere cose grandi:
infatti con questi mezzi la gratitudine rende le persone vicendevolmente benevole.
36. Evita di attaccare briga con chi è in buoni rapporti con te:
la collera genera odio, la concordia nutre l'amicizia.
37. Quando il dolore ti porta all'ira per gli errori dei servi,
tranquillizzati per poter perdonare i tuoi.
38. Talvolta vinci con la sopportazione colui che puoi sconfiggere;
la pazienza infatti è sempre la più grande delle virtù.
39. Datti da fare per conservare con la fatica piuttosto quanto hai ottenuto;
quando la fatica si fa in perdita aumenta la povertà degli uomini.
40. Finché sarai generoso e gentile nel dare verso conoscenti e amici,
sii sempre molto attento a te stesso.
- 40a. Colui che invidia l'altro si consuma per le sue ricchezze straordinarie;
l'invidioso tormenta se stesso e fa uso di te contro se stesso.

LIBRO SECONDO

Prefazione

Se per caso desideri conoscere i modi di coltivare la terra, leggi Virgilio; se poi ti impegni a apprendere le virtù delle erbe, Macro ti propone le sue poesie. Se desideri aver notizie sulle guerre romane e puniche, cercherai in Lucano, che raccontò le guerre di Marte. Se ti piace amare qualcosa o imparare ad amare dai libri, rivolgiti a Nasone; se invece ti preoccupi di vivere da saggio, ascolta la dottrina che puoi apprendere, per mezzo della quale la vita si svolge lontana dai vizi. Suvvia, fatti avanti e impara leggendo che cosa sia la saggezza.

1. Se puoi, ricorda di aiutare anche chi non conosci;
è più utile di un regno conquistarsi gli amici con i propri meriti.
2. Evita di ricercare i segreti della divinità e di indagare che cosa sia il cielo:
[non cercare di istruirti sull'eventuale esistenza degli dei e sul fatto che governino il cielo].
Poiché sei mortale, preoccupati delle cose mortali.
3. Trascura la paura della morte; infatti in ogni tempo
è stolto perdere le gioie della vita mentre si teme la morte.
4. Quando sei arrabbiato non litigare su una questione incerta:
l'ira ostacola l'animo impedendoti di vedere la verità.

5. Fac sumptum propere, cum res desiderat ipsa;
dandum etenim est aliquid, cum tempus postulat aut res.
6. Quod nimium est, fugito, parvo gaudere memento;
Tuta mage est puppis, modico quae flumine fertur.
7. Quod pudeat, socios prudens celare memento;
Ne plures culpent id, quod tibi displicet uni.
- 7a. Quod nocet, interdum, si prodest ferre memento;
dulcis enim labor est, cum fructu ferre laborem.
8. Nolo putes pravos homines peccata lucrari;
temporibus peccata latent, et tempore parent.
9. Corporis exigui vires contemnere noli;
consilio pollet, cui vim natura negavit.
10. Cui scieris non esse parem te, tempore cede;
victorem a victo superari saepe videmus.
11. Adversum notum noli contendere verbis;
his rebus minimis interdum maxima crescit.
12. Quid deus intendat, noli perquirere sorte;
quid statuatur de te, sine te deliberat ille.
13. Invidiam nimio cultu vitare memento,
quae si non laedit, tamen hanc sufferre molestum est.
14. Forti animo esto libens, cum sis damnatus inique;
nemo diu gaudet, qui iudice vincit iniquo.
15. Litis praeteritae noli maledicta referre;
post inimicitias iram meminisse malorum est.
16. Nec te conlaudes nec te culpaveris ipse;
hoc faciunt stulti, quos gloria vexat inanis.
17. Utere quaesitis modice, cum sumptus abundat,
labitur exiguo, quod partum est tempore longo.
18. Inspiens esto, cum tempus postulat ipsum;
stultitiam simulare loco, prudentia summa est.
19. Luxuriam fugito, simul et vitare memento
crimen avaritiae; nam sunt contraria fama.
20. Noli tu quaedam referenti credere semper;
exigua est tribuenda fides, qui multa loquatur.
21. Quae potus peccas, ignoscere tu tibi noli;
nam crimen nullum vini est, sed culpa bibentis.
- 21a. [Quod tacitum esse vis dicere noli.]
22. Consilium arcanum tacito committe sodali;
corporis auxilium medico committe fideli.
23. Successus pravos noli tu ferre moleste;
indulget fortuna malis, ut laedere possit.
24. Prospice, qui veniant casus: hos esse ferendos;
nam levius laedit, quidquid praevidimus ante.
25. Rebus in adversis animum submittere noli;
spem retine; spes una hominem nec morte relinquit.
26. Rem, tibi quam scieris aptam, dimittere noli;
fronte capillata, post haec occasio calva.
27. Quod sequitur spectata, quodque imminet ante videto;
illum imitare deum, partem qui spectat utramque.